
COMUNE DI ELMAS

Città Metropolitana di Cagliari

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 55 del 29-12-2023

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. N. 

175/2016 AL 31/12/2022 - STATO ATTUAZIONE DEL PIANO. APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre, presso questa Sede Municipale,  

convocato nei modi di legge, alle ore 09:50 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica, di Prima 

convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti per la discussione 

del punto in oggetto:

Nominativo

Orrù Maria Laura P Murgia Carlo P

Piscedda Valter P Spiga Umberto P

Nucifora Fabiola P Argiolas Rosa Maria P

Carta Giacomo P Argiolas Giuseppe P

Impera Chiara P Ena Antonio A

Nurchi Alessandra P Ruggeri Silvio P

Piras Sara P Massetti Ercolano P

Cucca Paola P Portoghese Alessia A

Pani Luisa P

Ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.

Assume la Presidenza la Presidente del Consiglio  Rosa Maria Argiolas 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Cristina Corda

La Presidente, accertato il quorum dei presenti, dichiara aperta la seduta. Relativamente al punto in 

oggetto  nomina   scrutatori:

Impera Chiara

Spiga Umberto

Massetti Ercolano
  



Delibera di Consiglio n.55 del 29-12-2023 COMUNE DI ELMAS

La Presidente dà la parola alla Sindaca che illustra il punto all’Ordine del Giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento 

delle proprie finalità istituzionali;  

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque nei limiti 

di cui al comma 1 del medesimo articolo:

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 

d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, 

commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti 

senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e all’articolo 1 della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 26 febbraio 2014.

- ovvero, al solo fine di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite 

il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un 

qualsiasi operatore di mercato”;

CONSIDERATO che:

- l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le amministrazioni 

pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo 

delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati entro il 31 dicembre di 

ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del 2014, n, 



Delibera di Consiglio n.55 del 29-12-2023 COMUNE DI ELMAS

114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei 

conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;     

- a completamento di tale adempimento, entro il 31 dicembre 2023, le amministrazioni, ai sensi 

dell’art. 20, comma 4, del TUSP, devono approvare una relazione sull’attuazione delle misure 

previste nel piano di razionalizzazione adottato nel 2022;

RILEVATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 13.12.2022 si è provveduto ad approvare 

la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche possedute al 31.12.2021 ex art. 20, D.Lgs. n. 

175/2016 e s.m.i; 

TENUTO CONTO che, ai fini della nuova ricognizione, devono essere alienate od essere oggetto delle misure 

di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una 

sola delle seguenti condizioni: 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano della 

convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di gestione 

diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di 

efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 5, co. 2, del 

Testo Unico; 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra richiamato;

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti categorie; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP); 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, 

tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima 

applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in 

vigore del Decreto correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.; 

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e 

del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:  

· in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. n. 

138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Elmas e dato atto che l’affidamento 

dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero 

che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del T.U.S.P.; 

· in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e autorizzate 

alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 

dell’art.16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di capitali privati (co. 1) e 

soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei 



Delibera di Consiglio n.55 del 29-12-2023 COMUNE DI ELMAS

compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) 

anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore 

produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell’attività principale delle società; 

VISTE le linee guida pubblicate nel portale del Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/, predisposte dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, 

monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP, aggiornate al 20 

novembre 2023; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei 

conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all’articolo 15, TUSP;

VISTA la relazione contenente le schede di rilevazione delle partecipazioni detenute dal Comune di Elmas e 

dei rappresentanti nominati presso gli organi di governo delle società ed enti anno 2022 (art. 14 DL 

90/2014) e la revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2022 e stato attuazione delle 

misure previste nel piano di razionalizzazione periodica al 31/12/2021 (art. 20 D.Lgs. 175/2016), allegato 

alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. 

n. 267/2000;

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Terminata l’illustrazione la Presidente dichiara aperta la discussione;

Interviene con dichiarazione di voto il Consigliere Argiolas Giuseppe, il quale, osservando come si tratti di 

atto dovuto, dichiara voto favorevole.

Non essendoci altri interventi e/o dichiarazioni di voto, la Presidente dichiara aperta la votazione palese, 

espressa per alzata di mano, che riporta il seguente risultato:

Presenti: n.15, Voti favorevoli: n.13, Contrari nessuno, Astenuti: n.2 (Massetti Ercolano e Ruggeri Silvio)

Visto l’esito della votazione,

DELIBERA

1. Di approvare la relazione contenente le schede di rilevazione delle partecipazioni detenute dal Comune 

di Elmas e dei rappresentanti nominati presso gli organi di governo delle società ed enti anno 2022 (art. 

14 DL 90/2014), la revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2022 e stato attuazione 

delle misure previste nel piano di razionalizzazione periodica al 31/12/2021 (art. 20 D.Lgs. 175/2016), 

allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata prevede il mantenimento delle partecipazioni detenute al 

31/12/2022 senza interventi di razionalizzazione;

3. Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune;



Delibera di Consiglio n.55 del 29-12-2023 COMUNE DI ELMAS

4. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 comma 3 

del T.U.S.P e art. 17 DL 90/2014).

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione palese, espressa per 

alzata di mano e riportante lo stesso esito della precedente, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.

  



Delibera di Consiglio n.55 del 29-12-2023 COMUNE DI ELMAS

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                      

La Presidente Il Segretario Comunale

 Rosa Maria Argiolas
F.to digitalmente

Dott.ssa Cristina Corda

F.to digitalmente

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D. Lgs. n° 267/2000;

Data: 29-12-2023 Il Segretario Comunale

Dott.ssa Cristina Corda

F.to digitalmente

Parere di Regolarità Tecnica 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06-12-2023 Il Responsabile di Settore

 Roberta Albanella
F.to digitalmente

Parere di Regolarità Contabile 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del 

TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06-12-2023 Il Responsabile di Settore

 Roberta Albanella
F.to digitalmente



 

 

 

 

COMUNE DI ELMAS  

Città Metropolitana di Cagliari  

 

 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE  

 

ART. 20, D.LGS. N. 175/2016 

ART. 17 DL 90/2014 

 

 



 

Secondo quanto disposto dall’art. 20 del d.lgs. 175/2016 Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica TUSP, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 
un’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.  

Ai sensi del comma 2, i piani di razionalizzazione sono adottati qualora, in sede di analisi, le amministrazioni 
pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del d.lgs. 175/2016;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro (500.000 euro in sede di prima applicazione fino al 31.12.2019);  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale 
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4 del d.lgs. 175/2016. 

Tali provvedimenti devono essere adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e comunicati alla Struttura di 

indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica istituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 15 del TUSP attraverso 
l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del tesoro. In caso di adozione del piano di razionalizzazione, 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione 
sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla suddetta Struttura. 

Con riferimento alle partecipazioni detenute, gli adempimenti a carico delle Amministrazioni pubbliche 
previsti dal TUSP sono integrati da quanto stabilito all’art. 17 del DL 90/2014 che prevede la rilevazione 
annuale delle partecipazioni detenute e dei rappresentanti nominati negli Enti di governo delle società ed 
Enti. Tale revisione periodica è comunicata al Ministero del Tesoro e condivisa con la Corte dei Conti, 
tramite l’applicativo PARTECIPAZIONI.  

Sono oggetto di comunicazione:  

- le partecipazioni dirette detenute in società ed enti, 

- le partecipazioni indirette detenute in società per il tramite di società controllate o di organismi 
controllati dall’amministrazione.  

A seguito della sottoscrizione del protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il 
Presidente della Corte dei Conti, Le informazioni raccolte dal Dipartimento del Tesoro sono utilizzate anche 
dalla Corte dei conti per le proprie attività istituzionali di referto e di controllo. 

Sulla base quindi delle linee guida fornite dal Dipartimento del Tesoro per la rilevazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche, verranno analizzate le società partecipate direttamente e indirettamente dal 
Comune di Elmas, la cui struttura è riportata nella rappresentazione grafica che segue. 



3 

 

 

Le partecipazioni societarie del Comune di Elmas al 31.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Abbanoa S.p.A. 

(0,0761%) 

I.T.S. Città 
Metropolitana S.c. a r.l. 

(2,78%) 

Ente di Governo 
dell’Ambito della 

Sardegna 
(0,42304%) 

 
CACIP 
(5%) 

 
Tecnocasic S.p.A. 

(5%) 

 
Comune di Elmas 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Censimento delle partecipazioni detenute e 

dei rappresentanti al 31.12.2022 

Art. 17 commi 3 e 4 DL 90/2014 



5 

 

1. Ricognizione delle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente 

In questa sezione viene riportata una tabella riepilogativa delle partecipazioni detenute direttamente dal 
Comune di Elmas, e a seguire una tabella riepilogativa delle partecipazioni detenute indirettamente per il 
tramite di CACIP. 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Abbanoa S.p.A. 02934390929 0,0761% Mantenimento 
Società istituita con legge 

regionale per finalità di 

gestione della risorsa idrica 

I.T.S. Città 
Metropolitana S.c. a 

r.l 

03074540927 2,78% Mantenimento 

Società necessaria per il 

perseguimento delle 

finalità istituzionali 

dell’Ente 

EGAS - Ente di 
Governo dell’Ambito 

della Sardegna 

02865400929 0,42304% Mantenimento Consorzio obbligatorio per 

legge 

CACIP 00144980927 5% Mantenimento Consorzio obbligatorio per 

legge 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso CACIP:  

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Tecnocasic S.p.A. 01931650921 100% 

L’Ente non è tenuto 

ad operare una 

razionalizzazione di 

tale partecipazione 

indiretta. – Vedi 

Linee Guida MEF del 

20.11.2019 Art. 3.1 

Partecipazione tramite 

CACIP 

 



6 

 

2. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

1 Abbanoa S.p.A.  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02934390929 

Denominazione  Abbanoa S.p.A. 

Data di costituzione della partecipata 22.12.2005 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

La società è una “Società benefit” (3) § Scegliere un elemento. 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Nuoro 

Comune Nuoro 

CAP * 08100 

Indirizzo * Via Straullu, 35 

Telefono *  

FAX *  

Email * protocollo@pec.abbanoa.it 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

Con la Legge regionale n. 29 del 17 ottobre 1997, la Regione Autonoma della Sardegna ha disciplinato la 

riorganizzazione del servizio idrico ad uso civile nel rispetto dei principi stabiliti dalla Legge nazionale n.36 

del 1/5/1994 (cd. Legge Galli), a sua volta adottata in recepimento della normativa europea. 

La legge regionale ha previsto la razionalizzazione della gestione dell'acqua potabile, attraverso 

l'individuazione di un unico Ambito Territoriale Ottimale (ATO), di un unico gestore e di un’unica tariffa. 

In precedenza il sistema contava oltre 130 gestori, tra società di capitali e gestioni comunali, con abnormi 

disparità di trattamento tra i territori. 



7 

 

Il definitivo avvio della riforma del Servizio Idrico Integrato (SII) è stato consacrato con la legale costituzione 

del consorzio obbligatorio Autorità d’Ambito, quale forma di cooperazione tra i Comuni e le Provincie 

rientranti nell'unico ATO regionale. 

Con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 14/18, n. 33/18 e n. 50/13 del 2004, la Regione Sardegna ha 

richiamato l’Autorità all'obbligo di procedere all'individuazione del gestore d'Ambito e all'affidamento del 

servizio, entro il 31 dicembre 2004, nel rispetto delle direttive europee relative al cofinanziamento degli 

interventi previsti nel Piano Operativo Triennale (POT). 

Per rispettare tali direttive, l’Autorità d’Ambito ha optato per l’affidamento diretto del Servizio Idrico 

Integrato ad un unico soggetto: una società per azioni interamente a capitale pubblico, secondo le modalità 

di cui all'art. 113, comma 5, lett. c) del Testo Unico degli Enti Locali. 

Il processo di aggregazione è stato concretamente realizzato attraverso la costituzione di SIDRIS, società 

consortile a responsabilità limitata, alla quale: 

· è stato attribuito il compito di consorziare mediante fusione per incorporazione tanto UNIAQUE 

SARDEGNA S.p.A., soggetto inizialmente costituito dall'Autorità per favorire l'aggregazione, quanto le 

gestioni pubbliche esistenti (ESAF S.p.A., GOVOSSAI S.p.A., SIM S.p.A., S.I.I.NO.S. S.p.A.); 

· è stato affidato il Servizio Idrico Integrato con decorrenza dal 1° gennaio 2005 (Deliberazione 

dell'Assemblea dell'Autorità d'Ambito n. 25 del 29 dicembre 2004). 

 

La fusione, compiuta a tutti gli effetti di legge il 22 dicembre 2005, ha dato vita a un soggetto gestore 

avente la forma giuridica di società di capitali, che assume la denominazione di ABBANOA S.p.A., 

interamente partecipata da Enti pubblici (342 Comuni e dal socio Regione Sardegna) e perfettamente 

configurata in house, che retroagisce alla data di decorrenza dell'affidamento, 1° gennaio 2005. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

L’attività prevalente di Abbanoa S.p.A. è la raccolta, trattamento e fornitura di acqua (codice ATECO 

36.00.00). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

 

 

 



8 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 1.222 

Approvazione bilancio 2022 SI 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 384.223.946 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 53.543.584 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 0 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 437.767.530 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 702.414.159 

Totale Attivo 1.382.674.510 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 281.275.415 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 66.130.286 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio -11.529.914 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  335.875.787 

D) – Debiti (valore totale) (X) 656.618.887 

Totale passivo 1.382.674.510 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 281.435.301 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 244.817.156 

A5) Altri Ricavi e Proventi 35.328.113 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 4.844.061 

B. Costi della produzione /Totale costi 278.361.155 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 53.544.976 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 4.251.067 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  6.603.913 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  -2.352.846 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 
0 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione   Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,0761105 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 



9 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme di legge 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Si 

Settore  Trattamento e fornitura di acqua 

Ente Affidante AATO, EGA  

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento  

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
310.110,00  

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
SI 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8) 310.110,00 204.725 

 

27.548 

 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

NO 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8) 0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(8) 0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(8) 0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote societarie(8) 0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(8) 

0 0 0 

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (8) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati (8) 0 0 0 

Totale oneri (8) 0 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

NO 



10 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (8) 0 0 0 

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 105.798,00  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

 

 



11 

 

2 I.T.S. Città Metropolitana S.c. a r.l. 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03074540927 

Denominazione  I.T.S. Città Metropolitana S.c.a.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 19/12/2006 

Forma giuridica Società Consortile a responsabilità limitata (s.c.a.r.l.) 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

La società è una “Società benefit” (3) §  
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP * 09100 

Indirizzo * Viale Trieste, 159/3 

 

In data 31/10/2003 la Società CTM S.p.A. e i Comuni dell’area vasta di Cagliari, Quartu Sant’Elena, Assemini, 

Decimomannu, Elmas, Monserrato, Quartucciu e Selargius, hanno presentato all’Assessorato dei Trasporti 

la domanda per accedere ai finanziamenti a valere sul fondo relativo alla Misura 6.2. del POR Sardegna 

2000-2006, Bando 2003/2006.  

In data 25/08/2005, all’atto dell’approvazione della graduatoria espressa dalla Commissione esaminatrice, 

l’intervento proposto dalla Società CTM S.p.A. più i Comuni dell’Area Vasta di cui sopra intitolato “Sistema 

di sviluppo integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei centri dell’area vasta di 

Cagliari”, si è classificato al primo posto, risultando meritevole di un finanziamento quantificato in 

complessivi € 18.623.436,00. Le modalità e i termini dell’erogazione di tale finanziamento sarebbero stati 

disciplinati con apposita convenzione tra i proponenti e la Regione Autonoma della Sardegna.  

In merito a quest’ultimo aspetto, la stessa Regione Autonoma della Sardegna ha posto come condizione 

necessaria per la stipula della Convenzione che i soggetti si costituissero in forma di Società Consortile, al 



12 

 

fine di avere un unico soggetto deputato a sottoscrivere la convenzione stessa e realizzare il progetto in 

nome e per conto di tutti i beneficiari finali.  

In data 19 dicembre 2006 è stata, pertanto, costituita la Società consortile ITS Area Vasta a.r.l., alla quale 

hanno aderito tutti i soggetti di cui sopra ad esclusione del Comune di Quartucciu che ha rinunciato alla 

propria quota. Tale quota è stata sottoscritta dalla Società CTM S.p.A.. Nel corso del 2018, con l'ingresso 

nella compagine sociale della Città Metropolitana di Cagliari e l'adeguamento dello statuto, la società ha 

assunto la qualifica di “società in house” della Città Metropolitana di Cagliari. A seguito dell’accordo di 

programma del 22/01/18 si è previsto l’ampliamento della compagine sociale dagli originari 9 soci (CTM 

S.p.A., Cagliari, Quartu sant’Elena, Selargius, Monserrato, Elmas, Assemini, Decimomannu, Città 

Metropolitana di Cagliari) agli attuali 19 soci con l’ingresso dei Comuni di Capoterra, Sestu, Sinnai, 

Quartucciu, Uta, Maracalagonis, Pula, Settimo san Pietro, Sarroch e Villa San Pietro, portato a termine nel 

2022 con la deliberazione di aumento del capitale sociale da parte dell’assemblea ITS e contestuale 

sottoscrizione del capitale da parte dei Comuni nuovi soci e conseguente variazione della percentuale di 

partecipazione al capitale sociale. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Ai sensi dell’art. 4 dello Statuto la società ha scopo consortile. Essa è finalizzata alla realizzazione e alla 

gestione del sistema “sviluppo integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nell’area vasta 

di Cagliari”, così come previsto dal progetto a valere sul finanziamento POR.  L’attività può essere 

ricompresa nella categoria ATECO 52.21.90 - Altre attività connesse ai trasporti terrestri nca. 

 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 52.21.90 - Altre attività connesse ai trasporti terrestri nca 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 5 

Approvazione bilancio 2022 SI 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 



13 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 258.100 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 1.395.917 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 0 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 1.654.017 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 2.175.085 

Totale Attivo 4.081.186 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 130.346 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 2.991 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 0 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  133.429 

D) – Debiti (valore totale) (X) 1.539.356 

Totale passivo 4.081.186 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 1.649.380 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 798.970 

A5) Altri Ricavi e Proventi 804.863 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 573.383 

B. Costi della produzione /Totale costi 1.636.174 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 217.415 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari  65 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  4921 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  -4.856 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie   

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 2,78% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? SI 



14 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Settore  
Sviluppo integrato della piattaforma telematica di ausilio alla 

mobilità nell’area vasta di Cagliari 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
22.228 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
SI 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8) 22.228 10.081 6.516 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

SI 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8) 0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(8) 6.023 6.023 0 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(8) 0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote societarie(8) 0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(8) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (8) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati (8) 0 0 0 

Totale oneri (8) 6.023 6.023 0 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

NO 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    



15 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Crediti nei confronti della partecipata (9) - 

Debiti nei confronti della partecipata (9) 8.528,57 (s/iva)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

 



16 

 

3 EGAS - Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02865400929 

Denominazione  EGAS – Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

Data di costituzione della partecipata 04.02.2015 

Forma giuridica Ente di diritto pubblico – Consorzio obbligatorio di enti locali 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

La società è una “Società benefit” (3) §  
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP * 09123 

Indirizzo * Via Cesare Battisti, 14 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*Campo con compilazione facoltativa. 

L’EGAS è stato istituito con L.R. n. 4 del 04.02.2015, subentrando, a decorrere da 1° gennaio 2015, in tutte 

le posizioni giuridiche ed economiche attribuite alla gestione commissariale istituita ai sensi della legge 

regionale 8 febbraio 2013, n. 3 (Soppressione dell'Autorità d'ambito territoriale ottimale della Sardegna - 

Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di enti locali, di ammortizzatori sociali, di politica del 

lavoro e modifiche alla legge regionale n. 1 del 2013), e successive modifiche ed integrazioni. 

La norma regionale prevede che i costi di gestione dell’Ente di governo dell’ambito unico della Sardegna 

fanno carico agli enti locali ricadenti nell'ambito territoriale ottimale, in base alle quote di partecipazione di 

ciascuno di essi all'Ente di governo dell'ambito.  

 

 



17 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Ha la funzione di organizzare, nei termini di legge, il Servizio Idrico Integrato, costituito dall’insieme dei 

servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi esclusivamente civili, nonché di 

fognatura e di depurazione delle acque reflue. Provvede alla programmazione ed al controllo della gestione 

dei servizi medesimi. Esercita il controllo analogo sul Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato.  

L’attività può essere ricompresa nella categoria ATECO 84.11.10. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 84.11.10 Attività degli organi legislativi ed esecutivi, 

centrali e locali; amministrazione finanziaria; 

amministrazioni regionali, provinciali e comunali 
Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 16 

Approvazione bilancio 2022 SI 

Tipologia di contabilità Contabilità finanziaria 

Contabilità finanziaria 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti 16 

Capitale o fondo di dotazione  12.050.449 

Avanzo/Disavanzo di esercizio -1.323.729 

Patrimonio netto 22.512.814 

Crediti (contabilità finanziaria) § 112.623.087 

Totale Entrate 26.560.013 

Debiti (contabilità finanziaria) § 10.800.557 

Totale Uscite 25.085.750 

Costi del Personale 849.183 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,42304% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 



18 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo (organismo) controllo congiunto 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO 



19 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
NO 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 11.210 0 0 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

SI 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8) 0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(8) 11.210 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(8) 0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote societarie(8) 0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(8) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (8) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati (8) 0 0 0 

Totale oneri (8) 11.210 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

NO 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (8) 0 0 0 

Altre entrate da organismi partecipati (8) 0 0 0 

Totale entrate (8) 0 0 0 

Crediti nei confronti della partecipata (9) 42.580,78 

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) al 

31/12(10) 

 

  

 

 

 



20 

 

 

Indicazioni per la compilazione Descrizione  

Note sulla partecipazione* Si evidenzia un disallineamento tra le scritture contabili degli 
enti da cui emerge un credito del Comune di Elmas nei confronti 
dell’Ente di governo pari a € 42.580,78 relative a finanziamenti 

concessi in anni precedenti per interventi su infrastrutture del 
SII non ancora certi liquidi ed esigibili. Si ritiene pertanto 
opportuno verificare con la collaborazione dell’Ufficio Tecnico 
Comunale la certezza di tale credito.  

 



21 

 

4 CACIP – Consorzio Industriale Provinciale Cagliari 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00144980927 

Denominazione  CACIP – Consorzio Industriale Provinciale Cagliari 

Data di costituzione della partecipata 1961 

Forma giuridica Ente di diritto pubblico – Consorzio obbligatorio di enti locali 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  

La società è una “Società benefit” (3) §  

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP * 09125 

Indirizzo * Viale Diaz 86 

Telefono *  

FAX *  

Email * cacip@legalmail.it 

 

È stato istituito nel 1961 con la denominazione CASIC. Nel 1991, per effetto della legge 5 ottobre 1991 n. 

317 si trasforma in Ente pubblico economico. Nel novembre 2008 al CASIC subentra il Consorzio Industriale 

Provinciale di Cagliari, istituito con la legge regionale 25 luglio 2008, n.10.   

Oltre il Comune di Elmas, costituiscono il Consorzio, la Città Metropolitana di Cagliari, il Comune di Cagliari, 

il Comune di Assemini, il Comune di Capoterra, il Comune di Sarroch, il Comune di Sestu e il Comune di Uta. 

Il consorzio gestisce l’area industriale di Cagliari e paesi limitrofi e si estende per 9.244 ettari su tre zone di 

agglomerazione: Elmas, Macchiareddu e Sarroch. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 



22 

 

Il CACIP ha la finalità di promuovere le condizioni necessarie per la creazione e lo sviluppo di attività 

produttive nei settori dell’industria e dei servizi, ponendo in essere tutte le attività necessarie a tal fine. 

L’attività prevalente può essere ricompresa nella categoria ATECO 70.22.09 - Altre attività di consulenza 

imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 70.22.09 - Altre attività di consulenza imprenditoriale e 

altra consulenza amministrativo-gestionale e 

pianificazione aziendale 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 34 

Approvazione bilancio 2022 SI 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 232.854 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 221.262.569 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 37.406.999 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 258.902.421 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 46.596.319 

Totale Attivo 413.192.219 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 20.736 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 53.376.173 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 4.472.151 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  57.869.059 

D) – Debiti (valore totale) (X) 317.406.983 

Totale passivo 413.192.219 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 36.678.284 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 28.541.652 

A5) Altri Ricavi e Proventi 7.860.183 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 1.649.287 

B. Costi della produzione /Totale costi 30.036.427 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 3.346.074 



23 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 781.966 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § -295.123 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § 544.275 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 
§ 

-14.219 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 

12.744 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 5% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO 

 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
NO 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8) 0 0 0 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

NO 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8) 0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(8) 0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(8) 0 0 0 



24 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Oneri per acquisizione di quote societarie(8) 0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(8) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (8) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati (7) 0 0 0 

Totale oneri (8) 0 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

NO  

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (8) 0 0 0 

Altre entrate da organismi partecipati (8) 0 0 0 

Totale entrate (8) 0 0 0 

Crediti nei confronti della partecipata (9) 0 

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

0 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

0 

 

Si precisa che il Consorzio, a supporto delle proprie spese gestionali, non beneficia di alcun tipo di 
Trasferimento o Contribuzione corrente da parte di soggetti pubblici o privati, compresi gli stessi 
Comuni consorziati, e non dispone di alcuna potestà tributaria volta a finanziare la manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle infrastrutture a servizio dell’area industriale (strade, ponti, e 
impianti annessi). Pertanto, esso assolve alle proprie funzioni esclusivamente a mezzo di risorse 
autoprodotte. 



25 

 

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

Tra le partecipazioni indirette presentiamo la scheda di dettaglio della Società Tecnocasic S.p.A., in quanto 

controllata al 100% da CACIP e inserita nel perimetro di consolidamento dell’Ente. 

 

1 Tecnocasic S.p.A.  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01931650921 

Denominazione  Tecnocasic S.p.A. 

Data di costituzione della partecipata 1990 

Forma giuridica Società Consortile per Azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  

La società è una “Società benefit” (3) § Scegliere un elemento. 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Capoterra 

CAP * 09012 

Indirizzo * DORSALE CONSORTILE KM. 10,500 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

 

La Tecnocasic S.p.A. ha come socio unico il CACIP.  

 



26 

 

ATTIVITA’ DELLA PARTECIPATA E DATI DI BILANCIO 

Alla Tecnocasic S.p.a. è affidata, quale braccio strumentale del CACIP operante secondo le linee guida 

strategiche dettate dal Consorzio, la gestione degli impianti tecnologici di proprietà consortile costituisce 

un sistema integrato per la distribuzione dell'acqua industriale e la depurazione delle acque reflue 

industriali ed urbane, lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, dei rifiuti speciali, dei fanghi biologici e di 

origine industriale e di qualsiasi altro impianto attinente alla salvaguardia e al risanamento dell'ambiente. 

In particolare gestisce la "piattaforma ambientale" localizzata nell'Agglomerato industriale di 

Macchiareddu.  

 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 221 

Approvazione bilancio 2022 SI 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  1.415.154 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)    1.150.738 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  4.000 

Totale Immobilizzazioni (B) (X)  2.569.892 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 39.684.450 

Totale Attivo 50.611.389 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 300.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve   745.983  

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 12.745 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  1.058.728 

D) – Debiti (valore totale) (X) 44.980.874 

Totale passivo 50.611.389 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 44.103.420 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 34.266.761 

A5) Altri Ricavi e Proventi 9.811.064 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 224.729 

B. Costi della produzione /Totale costi 44.043.292 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 12.827.280 



27 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 17.491 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § 60.247 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § -42.756 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 
§ 

0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (4) 5% 

Codice Fiscale Tramite (5) 00144980927 

Denominazione Tramite (5) CACIP 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 100% 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

 

Settore  Smaltimento rifiuti 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
270.268 

 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
SI 



28 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 270.268 220.451 56.493 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

NO 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7) 0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7) 0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7) 0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote societarie(7) 0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati (7) 0 0 0 

Totale oneri (7) 0 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

NO  

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (7) 0 0 0 

Altre entrate da organismi partecipati (7) 0 0 0 

Totale entrate (7) 0 0 0 

Crediti nei confronti della partecipata (8) 0 

Debiti nei confronti della partecipata (8) 0 (Non si rileva alcun debito in quanto il debito residuo da fatture, al netto delle 

note di credito, è inferiore a zero) 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

0 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

0 

 

 



29 

 

 

 

 

CENSIMENTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI PRESSO ORGANI DI 

GOVERNO, SOCIETA’ ED ENTI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati Anno 2022 
 



30 

 

 

 

L’Ente non possiede nessun rappresentate negli organi di governo delle Società/Enti in cui possiede quote di 

partecipazione.  



31 

 

 

 

 

 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2022 



32 

 

1 Abbanoa S.p.A.  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02934390929 

Denominazione  Abbanoa S.p.A. 
Data di costituzione della partecipata 2005 

Forma giuridica  Società per azioni 
Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) NO 

La società è una “Società benefit” (3) § Scegliere un elemento. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Nuoro 

Comune Nuoro 

CAP* 08100 

Indirizzo* Via Straullu 35 

Telefono* 0784/213600 

FAX*  

Email* protocollo@pec.abbanoa.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) SI 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 SI 



33 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata 

per attività? § 
SI 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1222 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 80.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 6 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 87.500 Collegio Sindacale - € 21.600 Organismo di Vigilanza 

 

La società Abbanoa S.p.A., ha approvato il Bilancio esercizio 2022 alla data 30.06.23 come da 

comunicazione trasmessa all’Ente con nota del 26.07.2023 prot. n. 0115391.  

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio -11.529.914,00 2.060.045,00 5.048.499 792.528 4.875.489 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 244.817.156,00 253.669.495 264.727.089 

A5) Altri Ricavi e Proventi  35.328.113,00 26.930.216 29.212.269 

di cui Contributi in conto esercizio 43844.061,00 228.865 375.870 

 

 



34 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,0761105 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme di legge 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

Il Comune di Elmas nell’attuale disciplina normativa conferma la propria partecipazione nella Società, alla 

luce anche del fatto che la percentuale di partecipazione è irrisoria ed esiste una legge regionale che fissa le 

regole per la gestione del servizio idrico.  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata  

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

Attività svolta dalla Partecipata  
PRODUZIONE DI UN SERVIZIO DI INTERESSE GENERALE (ART. 4, 
C. 2, LETT. A) 

Descrizione dell'attività 

La società gestisce il servizio idrico integrato nell’ambito 
territoriale ottimale unico della Sardegna. Il contratto di servizio 
è stipulato con l’Ente di Governo d'Ambito della Sardegna 

(EGAS) che è il soggetto titolato a svolgere il controllo sulla 
Società. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

NO 

Esito della revisione periodica (12) MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI 

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(14)  

 

Note*  



35 

 

 

2 I.T.S. Città Metropolitana S.c. a r.l. 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03074540927 

Denominazione  I.T.S. Città Metropolitana S.c. a r.l. 
Data di costituzione della partecipata 2006 

Forma giuridica  Società Consortile a responsabilità limitata (s.c.a.r.l.) 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3) §  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato  Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP*  

Indirizzo*  

Telefono*  

FAX*  

Email*  

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 52.21.90 - Altre attività connesse ai trasporti terrestri nca 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4)  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 



36 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 
mercato § 

NO 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 

da:§ 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 9.600 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.000 

 

 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 798.970 644.766 631.895 

A5) Altri Ricavi e Proventi  804.863 1.332.859 2.178.289 

di cui Contributi in conto esercizio 573.383 1.061.297 1.957.729 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 2,78% 

 



37 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

 
L’annualità 2022 ha rappresentato il periodo nel quale è stato formalmente concluso l’iter per 

l’allargamento della compagine sociale, che ha consentito l’ingresso nella Società Consortile delle 

amministrazioni comunali di Capoterra, Sestu, Sinnai, Quartucciu, Uta, Maracalagonis, Pula, Settimo S. 

Pietro, Sarroch, Villa S. Pietro. 

A partire al mese di giugno, a seguito dell’ultimazione delle attività di progettazione, sono state espletate le 

attività di gara finalizzate alla spendita del finanziamento “Patto per Cagliari” FSC 2014-2020 con 

l’aggiudicazione di diverse gare relative all’estensione della rete radio digitale Tetra e l’estensione del 

sistema fibra ottica nei Comuni della Città Metropolitana. 

Nell’ambito dell’affidamento in house ricevuto da parte della Città Metropolitana di Cagliari, avente ad 

oggetto i servizi d’ingegneria finalizzati alla realizzazione di un sistema di videosorveglianza nei Comuni di 

Cagliari, Quartu Sant’Elena, Selargius, Monserrato, Elmas, Decimomannu, Uta, Settimo San Pietro, Sarroch 

e Villa San Pietro, nel mese di aprile 2022 sono stati consegnati i lavori nei confronti della ditta 

aggiudicataria. 

A fronte della necessità di procedere al rinnovamento di tutti gli apparati di videosorveglianza più vetusti 

riconducibili ai Soci fondatori, ITS ha messo in atto una serie di attività finalizzate a consentire che il 

finanziamento di tale rinnovamento tecnologico non gravasse sui bilanci dei propri Soci. 

Il Comune di Elmas, pertanto, nell’attuale disciplina normativa conferma la propria partecipazione nella 

società, indispensabile per il perseguimento delle finalità istituzionali e la realizzazione degli interventi 

programmati. 

  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

Società controllata da una quotata NO 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  



38 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 
Esecuzione del progetto denominato “Sistema di Sviluppo 
Integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei 
centri dell’Area Vasta di Cagliari” 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

NO 

Esito della revisione periodica (12) MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI 

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(14) § 
 

Note*  

 

 

 

 

 



39 

 

3 EGAS - Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02865400929 

Denominazione  EGAS – Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

Data di costituzione della partecipata 2015 

Forma giuridica  Ente di diritto pubblico – Consorzio obbligatorio di enti locali 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3) §  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia  

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP* 09123 

Indirizzo* Via Cesare Battisti, 14 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
84.11.10 Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e 
locali; amministrazione finanziaria; amministrazioni regionali, 
provinciali e comunali 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4)  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 



40 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 
mercato § 

 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 

da:§ 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  16 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 11 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 54.104  

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 45.115   

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio -1.323.729 1.233.365 968.354 7.656.407 1.274.894 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 21.711.165 30.078.720 23.410.296 

A5) Altri Ricavi e Proventi  117.119 149.133 90.964 

di cui Contributi in conto esercizio 117.119 149.133 90.964 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,42304 

Codice Fiscale Tramite (6)  



41 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

Il Comune di Elmas, nell’attuale disciplina normativa, conferma la propria partecipazione al Consorzio, 

obbligatorio per legge.  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

 

Società controllata da una quotata NO 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 

La società gestisce il servizio idrico integrato nell’ambito 
territoriale ottimale unico della Sardegna. Il contratto di servizio 
è stipulato con l’Ente di Governo d'Ambito della Sardegna 
(EGAS) che è il soggetto titolato a svolgere il controllo sulla 
Società. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

NO 

Esito della revisione periodica (12) MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI 

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(14) 

 

Note*  



42 

 

 

4 CACIP – Consorzio Industriale Provinciale Cagliari 

 

INFORMAZIONI GENERALI SULLA PARTECIPATA 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00144980927 

Denominazione  CACIP – Consorzio Industriale Provinciale Cagliari 

Data di costituzione della partecipata 1961 

Forma giuridica  Ente di diritto pubblico – Consorzio obbligatorio di enti locali 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata  

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3) §  

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP* 09125 

Indirizzo* v. A. Diaz 86 

Telefono*  

FAX*  

Email* cacip@legalmail.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
70.22.09 - Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra 
consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 



43 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4)  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 
mercato § 

 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 
da: 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  34 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 81.241  

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 40.000 

 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 4.472.151 273.558 364.802 924.434 708.964 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 28.541.652 13.029.098 11.088.487 

A5) Altri Ricavi e Proventi  7.860.183 17.721.929 9.318.332 

di cui Contributi in conto esercizio 1.649.287 1.318.154 1.451.019 

 

 

 



44 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 5% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 
 

La Legge regionale n. 10/2008 di riordino delle aree industriali all'art. 3 comma 1, prevede che in ciascun 

ambito provinciale la gestione delle aree industriali aventi dimensione sovracomunale, è affidata ad un 

consorzio costituito ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs n. 267/2000 fra la provincia e i Comuni nel cui 

territorio insistono le aree interessate.  

Secondo quanto indicato nelle linee guida congiunte MEF e Corte dei Conti, aggiornate al 20 novembre 

2019, i consorzi che non rivestono forma societaria rientrano nel perimetro soggettivo di applicazione del 

TUSP e pertanto sono tenuti ad adottare i piani di razionalizzazione periodica delle partecipazioni da essi 

detenuti; le partecipazioni delle Amministrazioni in detti consorzi non sono pertanto oggetto di 

razionalizzazione.  

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 

Funzioni di promozione delle condizioni necessarie per la 
creazione e lo sviluppo di attività produttive nei settori 
dell’industria e dei servizi 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 



45 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(14) 

No 

Note*  

 

 



46 

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

Tra le partecipazioni indirette presentiamo la scheda di dettaglio della Società Tecnocasic S.p.A., in quanto 

controllata al 100% da CACIP e inserita nel perimetro di consolidamento dell’Ente. 

 

1 Tecnocasic S.p.A.  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01931650921 

Denominazione  Tecnocasic S.p.A. 
Data di costituzione della partecipata 1990 

Forma giuridica  Società Consortile per azioni 
Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3) §  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Cagliari 

Comune Cagliari 

CAP*  

Indirizzo*  

Telefono*  

FAX*  

Email*  

La Tecnocasic S.p.a. ha come socio unico il CACIP.  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Smaltimento rifiuti 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 



47 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4)  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 
da: 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  221 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 124.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 95.000 

      

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 12.745 21.266 24.719 - 2.511.359 17.337 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 34.266.761 32.410.720 31.496.788 

A5) Altri Ricavi e Proventi  9.811.064 11.015.163 10.366.464 

di cui Contributi in conto esercizio 224.729 12.125 28.297 

 



48 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (6) 5% 

Codice Fiscale Tramite (7) 00144980927 

Denominazione Tramite (7) CACIP 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (8) 100% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 
 

Secondo quanto indicato nelle linee guida congiunte MEF e Corte dei Conti, aggiornate al 20 novembre 

2019, i consorzi che non rivestono forma societaria rientrano nel perimetro soggettivo di applicazione del 

TUSP e pertanto sono tenuti ad adottare i piani di razionalizzazione periodica delle partecipazioni da essi 

detenuti. Il Tecnocasic è una società interamente partecipata dal CACIP, consorzio che rientra nel perimetro 

soggettivo di applicazione del TUSP, pertanto tenuto ad adottare il piano di razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni da esso detenute.  

L’Ente non è pertanto tenuto ad operare una razionalizzazione di tale partecipazione indiretta.  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 
Trattamento delle acque, dei rifiuti solidi urbani, speciali 
e tossici 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) mantenimento senza interventi 



49 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria(14) 

 

Note* 
L’Ente non è tenuto ad operare una razionalizzazione di tale 

partecipazione indiretta. – Vedi Linee Guida MEF del 
20.11.2019, art. 3.1 

 

 



50 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

(Art. 20, c. 4, TUSP) 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 
In base all’articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo Unico in 

materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP), le pubbliche amministrazioni provvedono alla 

revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre dell’anno di competenza, al ricorrere dei 

presupposti previsti dalla legge, predispongono un piano di riassetto per la loro razionalizzazione. 

A completamento di tale adempimento, entro il 31 dicembre, le amministrazioni, ai sensi dell’art. 20, 

comma 4, del TUSP, devono approvare una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di 

razionalizzazione adottato nell’anno precedente. 

Gli atti adottati devono essere comunicati al MEF, esclusivamente secondo le modalità di cui all’articolo 17 

del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale a dire tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it/, ferma restando la comunicazione alle competenti Sezioni della Corte dei 

conti. 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 13.12.2022 si è provveduto ad approvare la 

ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche possedute al 31.12.2021 ex art. 20, D.Lgs. n. 175/2016 

e s.m.i; e allo stato di attuazione delle partecipate detenute al 31.12.2020. 

In tale Deliberazione, il Consiglio ha provveduto ad effettuare una ricognizione delle partecipazioni 

possedute dall’Ente alla data del 31.12.2021 da cui è risultato il mantenimento delle quote possedute senza 

necessità di azioni di razionalizzazione come risulta dal prospetto che segue:  

 

 

 

 

 

 



52 

 

 
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 
Denominazione 

società 

Tipo di 
partecipazione 

(diretta/indiretta) 
Attività svolta 

% Quota di 
partecipazi

one 
Motivazioni della scelta 

1 Abbanoa S.p.A. Diretta 

La società gestisce il 
servizio idrico integrato 
nell’ambito territoriale 
ottimale unico della 
Sardegna. Il contratto 
di servizio è stipulato 
con l’Ente di Governo 
d'Ambito della 
Sardegna (EGAS) che è 
il soggetto titolato a 
svolgere il controllo 
sulla Società. 

0,07612 

Società istituita con 
legge regionale per 
finalità di gestione della 
risorsa idrica. Non 
ricorrono i presupposti 
né la competenza per 
una dismissione o 
razionalizzazione senza 
nessuna attività di 
razionalizzazione. 

2 
I.T.S. Città 

Metropolitana S.c. a r.l. 
Diretta 

Esecuzione del 
progetto denominato 
“Sistema di Sviluppo 
Integrato della 
piattaforma telematica 
di ausilio alla mobilità 
nei centri dell’Area 
Vasta di Cagliari” 

2,78 

La partecipazione del 
Comune di Elmas alla 
Società è indispensabile 
al perseguimento delle 
finalità istituzionali 
senza nessuna attività di 
razionalizzazione. 

3 
EGAS - Ente di Governo 
dell’Ambito della 
Sardegna 

Diretta 

Ha la funzione di 
organizzare, nei 
termini di legge, il 
Servizio Idrico 
Integrato, costituito 
dall’insieme dei servizi 

pubblici di captazione, 
adduzione e 
distribuzione di acqua 
ad usi esclusivamente 
civili, nonché di 
fognatura e di 
depurazione delle 
acque reflue.  
Provvede alla 
programmazione ed al 
controllo della gestione 
dei servizi medesimi. 
Esercita il controllo 
analogo sul Gestore 
Unico del Servizio 
Idrico Integrato 

0,42304% 

Il Comune di Elmas, 
nell’attuale disciplina 
normativa, conferma la 
propria partecipazione al 
Consorzio, obbligatorio 
per legge senza nessuna 
attività di 
razionalizzazione. 
 



53 

 

4 
CACIP – Consorzio 

Industriale Provinciale 
Cagliari 

Diretta 

Ha la funzione di 
promuovere le 
condizioni necessarie 
per la creazione e lo 
sviluppo di attività 
produttive nei settori 
dell’industria e dei 
servizi, ponendo in 
essere tutte le attività 
necessarie a tal fine. 
 
 

5% 

La L.R. n. 10/2008 all'art. 
3 comma 1, prevede che 
la gestione delle aree 
industriali aventi 
dimensione 

sovracomunale,  
affidata ad un consorzio 
costituito ai sensi 
dell'articolo 31 del D.Lgs. 
n. 267/2000 fra la 
provincia e i comuni nel 
cui territorio insistono le 
aree interessate. 
Pertanto, nell’attuale 
disciplina normativa, 
l’Ente ha confermato la 
propria partecipazione al 
Consorzio, obbligatorio 
per legge, senza nessuna 
attività di 
razionalizzazione.  

5 Tecnocasic S.p.A. Indiretta tramite 

Cacip  

Gestione degli impianti 

tecnologici di proprietà 

consortile per la 

distribuzione 

dell'acqua industriale e 

la depurazione delle 

acque reflue industriali 

ed urbane, lo 

smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani, dei rifiuti 

speciali, dei fanghi 

biologici e di origine 

industriale e di 

qualsiasi altro. 

 

5% 

Essendo una 

partecipazione indiretta 

tramite il CACIP, nel 

quale il Comune di 

Elmas conferma la 

propria partecipazione, 

la stessa non può essere 

dismessa. Confermando 

il mantenimento senza 

interventi di 

razionalizzazione. 

 

 

Elmas, 06/12/2023 
 
 

Il Responsabile  
F.to digitalmente Dott.ssa Roberta Albanella 

 


